
D.R.A.  n. 21/AdC del 17 aprile 2024      CUP: G71C24000050009 

 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  
                                                                                                   

REGIONE SICILIANA 
Presidenza 

Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione 
Europea 

–––––––– 
Il Dirigente Area Affari Generali 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato con 

D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70;  
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; ; 
VISTO il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni “Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di Bilancio”; 
VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3; 
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;  

VISTA la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;  

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22.01.2024 bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024 - 2026 D.L.gs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., All. 4/1 9.2 approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario Piano degli indicatori; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro 

Ragioneria Generale della Regione recante le disposizioni applicative relative a quanto disposto 

dall’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, n. 9; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021, ad integrazione della Circolare n. 11 dell’01/07/2021 

della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio 

Catrini l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.D.G. n. 47 del 16 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Responsabile dell’Area “Affari Generali” dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione europea” all’ing. Lia Costa;  

VISTA la nota prot. n. 2731 dell’11 agosto 2023 con la quale sono stati assegnati all’Area AA.GG., 

diretta dall’Ing. Lia Costa, i capitoli di spesa e di entrata del bilancio regionale attribuiti alla 

suddetta Autorità, vengono assegnati all’Area AA.GG.;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 



 

 

2 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 

2003/87/CE; 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C (2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene assegnata 

una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed una dotazione 

di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 

2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR 

FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di 

riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C (2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 

Adozione definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTA la nota prot. n. 3800 del 28/11/2023 con la quale questa Autorità di Certificazione ha 

inviato al Dipartimento della Programmazione, per una preventiva valutazione, la proposta del 

Progetto “EASY GO 2 – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, 

controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” per un importo complessivo   di   € 

948.478,66; 

VISTA la nota prot. n.1814 del 9 febbraio 2024 con la quale il Dipartimento della Programmazione, 

a seguito delle verifiche delle risorse finanziarie effettuate dal suddetto Dipartimento, ha 

comunicato l’importo delle somme relative alla prima annualità 2024 del progetto Dipartimentale 

EASY-GO 2 di questa Autorità di Certificazione, pari ad € 52.380,95, successivamente integrata 

con nota prot. 3090 del 6 marzo 2024, per un importo complessivo, per l’anno 2024 pari a € 

52.313,83; 

VISTO il D.R.A n. 83 del 7 marzo 2024, del Dipartimento della Programmazione, che per 

l’esercizio finanziario 2024, ha accertato le somme necessarie al finanziamento del progetto EASY-

GO 2 di questa Autorità di Certificazione “Rafforzamento delle attività di programmazione, 

attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” CUP 

G71C24000050009 pari ad € 52.313,83; 

VISTA la nota prot. n. 3269 dell’8 marzo 2024 con la quale il Dipartimento della Programmazione 

ha chiesto al Dipartimento del Bilancio e Tesoro l’iscrizione sugli istituenti capitoli di spesa della 

Rubrica dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea 

delle somme ivi individuate a copertura delle quali ha disposto l’accertamento sui capitoli di entrata 

8234 e 8235 al rep. 83 AII DRP del 7 marzo 2024; 

VISTO il DDG n. 390 del 3 aprile 2024, con il quale il Ragioniere Generale ha disposto 

l’iscrizione, per l’esercizio finanziario 2024, sui capitoli 129803, 129804, 129805,129806, di nuova 

istituzione, rispettivamente le somme pari a € 38.274,27, € 9.26248, € 3.253.38, € 1.523,70 per 

complessivi € 52.313,83; 

VISTA la nota prot. n. 1252 del 10 aprile 2024 con la quale il Dirigente Generale ha nominato il 

Dirigente Responsabile del Servizio 4, ing Maria Carmela Di Bartolo, Dirigente responsabile 

dell’attestazione della spesa dei progetti a titolarità dell’Adc, da rendicontare sul Pr Sicilia FESR 

2021/2027;  



 

 

3 

 

VISTA la nota prot. n. 1253 del 10 aprile 2024 con la quale il Dirigente Generale ha nominato il 

Dirigente Responsabile del Servizio 2, Dott. Antonio Macaluso, Dirigente responsabile dell’UMC 

dei progetti a titolarità dell’Adc, da rendicontare sul Pr Sicilia FESR 2021/2027;   

VISTA la nota prot. n. 1254 del 10 aprile 2024 con la quale il Dirigente Generale ha nominato, il 

Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG., ing Lia Costa, RIO /UCO dei progetti a titolarità 

dell’Adc, da rendicontare sul Pr Sicilia FESR 2021/2027;  

VISTO il D.D.G n. 17 del 10 aprile 2024 con il quale è stato approvato il progetto “EASY GO 2 

“Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e 

chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”, per un costo, per l’annualità 2024 pari a € 52.313,83. 

L’operazione è individuata con il codice CUP G71C24000050009 

VISTO il D.D.G. n. 19 del 12 aprile 2024, con il quale viene adottata la Pista di Controllo per la 

procedura di attuazione relativa all’acquisizione di beni e servizi a titolarità denominata “Progetto 

Easy Go 2 – Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo e 

chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” della priorità 7. Azione 7.AT.1 del Pr Sicilia FESR 

2021/2027; 

VISTA la nota prot. n. 1302 del 16 aprile 2024 con la quale il Dirigente Responsabile del Progetto 

EASY GO 2, ha chiesto il supporto al Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del 

personale nella gestione delle operazioni di pagamento e liquidazioni delle spettanze al personale 

del comparto non dirigenziale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei Programmi 

cofinanziati dalla Commissione europea” partecipante al summenzionato progetto; 

VISTA la nota prot. n. 1289 del 15 aprile 2024 con la quale il Dirigente Generale ha chiesto al 

personale del comparto non dirigenziale di manifestare la disponibilità ad effettuare prestazioni in 

plus orario nell’ambito del progetto EASY GO 2; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità a prestare la propria attività amministrativa su richiesta 

dell’Amministrazione oltre le ore previste dal CCRL del personale del comparto non dirigenziale in 

atto vigente, per la realizzazione del “Progetto Easy Go 2 – Rafforzamento delle attività di 

programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027”; 

VISTA la nota prot. n. 1316 del 17 aprile 2024 con la quale il Dirigente Responsabile del Servizio 

1, Responsabile del Progetto EASY GO 2, ha trasmesso gli schemi del timesheet,, dell’ordine di 

servizio e della relazione tipo, che saranno utilizzati durante la realizzazione del progetto;  

VISTO il prospetto, di seguito rappresentato, per un importo complessivo di € 52.313,82, nel quale 

sono riepilogati i costi del progetto, distinti per tipologia di costo e di esigibilità della spesa, per 

l’annualità 2024: 

a) pagamento compensi per prestazione di lavoro straordinario: il progetto sarà effettuato per 

l’anno 2024 – dall’ 01 maggio fino al 31 dicembre 2024: 

✓ competenze da liquidare al personale: - Capitolo 129803 - Anno 2024 - € 38.274,27 

✓ contributi previdenziali: - Capitolo 129804 - Anno 2024 - € 9.262,48 

✓ irap: - Capitolo 129805 - Anno 2024 - € 3.253,38 

b) spese generali 3%: il calcolo delle spese generali deriva dall’applicazione della percentuale di 

incidenza di tali costi calcolata sulla sommatoria dei costi di cui sopra: Capitolo 129806 - Anno 

2024 - € 1.523,69 

RITENUTO, pertanto, di dovere impegnare la somma complessiva di € 52.313,82 per la 

realizzazione del Progetto EASY GO 2 ricadente tra gli “Interventi nell’ambito della priorità 7. 

Azione 7.AT.1 del Pr FESR Sicilia 2021/2027”, per l’esercizio finanziario 2024 come dal succitato 

prospetto; 

 

DECRETA 

 
per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte  



 

 

4 

 

Art. 1 - E’ impegnata la somma complessiva di € 52.313,82 (euro 

cinquantaduemilatrecentotredici/82) per l’esercizio finanziario 2024 per la realizzazione del 

progetto “Easy Go 2 - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, 

controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027” CUP G71C24000050009. La 

spesa sarà esigibile nell’esercizio finanziario 2024, per i capitoli di spesa di seguito indicati:  

- Capitolo 129803 Competenze da liquidare al personale: “Spese per retribuzioni in denaro 

nell'ambito dell'asse 7 Assistenza Tecnica PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti 

finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.01.01.01.003. Importo impegno € 

38.274,27; 

- Capitolo 129804 Contributi previdenziali: “Spese per oneri sociali a carico dell'amministrazione 

regionale sugli emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione 

erogati nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR Sicilia FESR 2021/2027” Codice Piano dei 

conti finanziario di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.01.02.01.001. Importo impegno € 

9.262,48;  

- Capitolo 129805 Irap: “Spese per imposta regionale sulle attività' produttive (IRAP) su 

emolumenti corrisposti al personale regionale e sui compensi per collaborazione erogati nell'ambito 

dell'Asse 7 "Assistenza Tecnica" PR SICILIA FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario 

di cui all’All. 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011: U.1.02.01.01.001. Importo impegno € 3.253,38; 

 - Capitolo 129806 Spese generali 3%: “Spese per altri servizi nell'ambito dell'Asse 7 "Assistenza 

Tecnica" PR SICILIA FESR 2021/2027” Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 del 

D. Lgs. n. 118/2011: U.1.03.02.99.999. Importo impegno € 1.523,69. 

 

Art. 2 Il presente decreto, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie 

Locali e la F.P. per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9. 

 

Art. 3 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza dell’Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 

7 maggio 2015, n. 9 e s.m.i. e inoltrato al Dipartimento regionale della Programmazione per la 

pubblicazione sul sito istituzionale https://www.euroinfosicilia.it/ 

 

Palermo, 17 aprile 2024  

           Il Dirigente Area Affari Generali  

               Lia Costa  

 

f.to Il Funzionario Direttivo   

 Silvestre Sampino 

https://www.euroinfosicilia.it/



Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 


Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 - 90139 Palermo 
 Tel. 091.7070285 – Fax 091.7070152 


autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it 
 autorita.certificazione@regione.sicilia.it 


 


 
UNIONE EUROPEA 


REPUBBLICA ITALIANA 
 


  
REGIONE SICILIANA 


PRESIDENZA 


Ufficio Speciale 
Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati 


dalla Commissione Europea 


Dirigente Generale 
Servizio 1 “Certificazione FESR e di Cooperazione Territoriale Europea” 


 


 


Prot. n. __________ Palermo, lì ____________________ 


 


Allegato A 


 


OGGETTO: PROGETTO “EASY GO 2 / Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati 


dalla Commissione Europea - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 


sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del PR FESR SICILIA 2021/2027”. 


Schema Ordine di servizio. 


 


Al personale AdC partecipante al 


progetto Easy Go 2 


 


e p. c. Ai Dirigenti AA. GG. e Servizi 2 – 3 – 4 


 


SEDE 


 


ORDINE DI SERVIZIO N. ____ 


 


Il progetto prevede la realizzazione di attività finalizzate all’esecuzione efficace ed efficiente 


delle funzioni contabili, con il monitoraggio, il controllo e la sorveglianza del PR mediante il 


coinvolgimento del personale dipendente dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei 


programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea, 


Nello specifico, il presente progetto mira ad assicurare il rafforzamento dell’implementazione 


del programma attraverso n. 2 linee di attività articolate come di seguito: 


 


Linea 1:  


 


1.1. analisi delle Dichiarazioni di Spesa e dei relativi allegati trasmessi dai CdR (verifica della 


correttezza e fondatezza della dichiarazione delle spese);  


1.2. gestione della contabilità informatizzata delle spese incluse nelle domande di pagamento 


presentate alla Commissione Europea;  


1.3. riconciliazione degli importi di spesa inseriti nella domanda di pagamento con quelli 


rimborsati dalla Commissione Europea;  



mailto:autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it





Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 


Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 - 90139 Palermo 
 Tel. 091.7070285 – Fax 091.7070152 


autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it 
 autorita.certificazione@regione.sicilia.it 


 


1.4. predisposizione delle domande di pagamento ed inserimento dei dati nel sistema 


informativo del Programma; 


1.5. predisposizione delle domande di pagamento ed inserimento dei dati nel sistema 


informativo della Commissione SFC2021;  


1.6. trasmissione alla Commissione Europea delle previsioni di spesa di cui all’art. 69 c.10 del 


CPR; 


1.7. preparazione dei conti annuali di cui all’art. 98 del CPR. 


1.8. definizione della metodologia di campionamento ed estrazione del campione delle 


operazioni da sottoporre a verifica; 


1.9. verifica del rispetto delle procedure di controllo in capo ai CdR/OO.II., nonché delle 


operazioni e dei documenti giustificativi delle spese (a campione); 


1.10. tenuta della contabilità informatizzata degli importi recuperabili e degli importi ritirati a 


seguito della soppressione totale o parziale del contributo a un’operazione;  


1.11. monitoraggio delle procedure intraprese dai CdR per il ritiro delle spese a seguito della 


segnalazione di eventuali errori/irregolarità, anche attraverso la periodica consultazione 


del sistema informativo. 


 


➢ Dipartimenti Regionali - CdR (Centri di Responsabilità): 


………………………………………………………………………………………………..… 


 


Linea 2: 


 


La linea d’intervento 2 è finalizzata a garantire lo svolgimento delle attività di cui alla “Linea 1” 


e alla gestione/esecuzione del presente progetto il tutto in rispondenza alla seguente linea 


d’intervento: 


 


2.1  coordinamento e gestione del presente progetto, ivi compresi la raccolta dei dati e 


delle informazioni necessarie alla sua attuazione attraverso l’acquisizione e verifica degli 


output progettuali e la emissione dei mandati di pagamento dovuti, la predisposizione 


della documentazione di rendicontazione e l’inserimento dei dati nel sistema di 


monitoraggio del PR. 


 


Il Dirigente del Servizio 1 - FESR 


Il Dirigente Generale 



mailto:autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it



silvestre.sampino
Allegato File
Allegato A - Ordine Sevizio Easy Go 2.pdf

silvestre.sampino
Casella di testo
Allegato A




Schema di registrazione mensile delle presenze del personale 


PROGETTO EASY GO 2  - ALLEGATO B


                                                     


Periodo dal ……….   al ……...


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31


Attività progetto 0


0


0


TOTALE ORE MESE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


Data e firma partecipante al progetto


Visto del responsabile del progetto


Totale 


ore


Codice progetto: SI_1_xxxxxx


Soggetto attuatore: Autorità di Certificazione


Titolo del progetto: Rafforzamento delle attività di 


programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione 


e chiusura del Pr Sicilia FESR 2021/2027


Nominativo:


Descrizione attività
mese





silvestre.sampino
Allegato File
Allegato B - format_time_sheet_mensile_per_il_personale_AdC.pdf

silvestre.sampino
Casella di testo
Allegato B




 
UNIONE EUROPEA 


REPUBBLICA ITALIANA 


 
REGIONE SICILIANA 


PRESIDENZA 


Ufficio Speciale 
Autorità di Certificazione dei Programmi cofinanziati 


dalla Commissione Europea 


Servizio 1 “Certificazione FESR e di Cooperazione Territoriale 
Europea” 


 


 


 


Codice Fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 


Piazza Don Luigi Sturzo n. 36 - 90139 Palermo 
 Tel. 091.7070252 – Fax 091.7070152 


autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it 


  


 


Allegato C 


 


PROGETTO “EASY GO 2 / Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla 


Commissione Europea - Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, 


sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del PR FESR SICILIA 2021/2027”. 


 
Relazione mese di _______________ 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Il Dirigente del Servizio 1 - FESR 


 



mailto:autorita.certificazione@certmail.regione.sicilia.it



silvestre.sampino
Allegato File
Allegato C - relazione attivita mensile Easy Go 2.pdf

silvestre.sampino
Casella di testo
Allegato C


		2024-04-17T15:55:48+0200
	LIA COSTA




